
VELKOLOSINSKE
PRAMENY www.losiny.cz

Zpravodaj obce Velké Losiny | l istopad 2021 | r.  24 / č íslo 6

Obec uspěla v soutěži 
O keramickou popelnici

Výsadba dubu 
k 670. výročí obce

Požehnání 
obci Velké Losinyst

ra
na

 5

st
ra

na
 7

st
ra

na
 2

0

ÚVODNÍ SLOVO

V á ž e n í  s p o l u o b č a n é ,

celé léto jsme mohli prožít mnoho kulturních zážitků, ať už di-
vadlo na zámku, případně fi lmový zážitek v Ruční papírně, které 
pravidelně prokládají Promenádní koncerty či veselý závěr léta na 
hřišti s pohádkovými postavami. 

V neděli 5. 9. 2021 jsme na náměstí zahájili výstavu s názvem 
„Velké příběhy z malé historie Velkých Losin“ u příležitosti 670. vý-
ročí vzniku naší obce. Náměstí zpestřily venkovní výstavní panely 
s příběhy a fotografi emi z připravované knihy o historii naší obce. 
Autory velmi zajímavých příběhů jsou odborníci na historii Richard 
Jašš, Zdeněk Gába a Kristina Lipenská. Grafi ckou podobu výstav-
ních panelů zpracovala výborná grafi čka Martina Mončeková.

Věříme, že Vás příběhy zaujaly stejně jako návštěvníky naší 
obce. Vernisáž doplnila příjemná atmosféra promenádního kon-
certu s cimbálovou muzikou. Ráda bych na tomto místě poděko-
vala členkám kulturní komise za jejich každoroční nasazení při 
organizaci letního kulturního programu obce.

Poslední zářijový víkend proběhl ve znamení čokolády – Čokolá-
dové Losiny se opět těšily velké návštěvnosti a tečku za končícím 
létem udělala již tradiční akce Oživení řemesel výroby lidových 
hudebních nástrojů v Maršíkově. Ani sportovní fanoušci se nenu-
dili. TJ Sokol pro ně připravil napínavou derby našich bývalých di-
vizních hráčů se Sigmou Olomouc.Tento zážitek si většina z nás 
nenechala uniknout. Příjemné setkání hrnulo slzy do očí nejen 
fanouškům, ale i samotným hráčům. 

První říjnový víkend jsme zahájili požehnáním obci Velké Losiny 
biskupem Antonínem Baslerem. Neděle patřila seniorům a musím 

Venkovní výstavní panelyVýstava zahájena starostkou obce (vlevo)

říct, že se velmi povedla. Jsem ráda, že losinští senioři rádi vyrazí 
za společenskými aktivitami a dokáží se bavit. Děkuji všem člen-
kám komise pro občanské záležitosti, které každoročně připravují 
našim občanům program a občerstvení na oslavu svátku seniorů 
a během roku také zajímavé výlety. Více o životě v obci se můžete 
dočíst v reportážích na dalších stránkách našich Pramenů.

Neopomenutelnou a velmi významnou událostí bylo ocenění 
obce Velké Losiny za nakládání s odpadem. Soutěž o keramic-
kou popelnici pořádá každoročně společnost EKO-KOM ve spo-
lupráci s Olomouckým krajem a naše obec letos získala krásné 
4. místo. Jsem velmi ráda, že Vaše úsilí bylo oceněno. Můžeme 
být hrdi, že naše obec patří k těm, které mají zodpovědný přístup 
k odpadovému hospodářství.

Ani žáci naší základní školy nepřišli zkrátka. Během měsíce září 
proběhly ve škole další rekonstrukce – osvětlení tělocvičen a cen-
trální kotelny. Nyní jsme již připraveni na chladné zimní období 
i dlouhé večery.

Jana Fialová - starostka



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 2INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ 25. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 31. 8. 2021

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ 26. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 13. 9. 2021

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ 27. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 29. 9. 2021

Zastupitelstvo obce schvaluje:

- zápis z 24. zasedání zastupitelstva obce 
Velké Losiny ze dne 19. 7. 2021.

- komisi pro přípravu usnesení ve složení: 
předseda: Mgr. Jana Kocmanová, členové: 
Marta Hradilová, Mgr. David Křepský.

- program 25. zasedání ZO  dne 31. 8. 2021.

- žádost o dotaci z Národní sportovní agen-
tury, Programu č. 162 51 Rozvoj místních 
sportovišť a zázemí Kabina 2021 - 2025, 

dotační výzva 8/2021 - Kabina 2021 na 
akci: „Oprava tribuny na fotbalovém hřišti 
ve Velkých Losinách - 1 etapa“. Předpo-
kládané realizační náklady činí 1 397 134 
Kč vč. 21% DPH. ZO souhlasí s realizací 
záměru. Obec Velké Losiny má zajištěno 
dofi nancování projektu.

- podání žádosti o dotaci do Národní spor-
tovní agentury z dotačního investičního 
programu č. 162 52 R egionální sportovní 
infrastruktura 2020 –2024, Výzva 11/2021 

Regiony 2021 na akci „Multifunkční hřiště 
ZŠ Velké Losiny“. Předpokládané realizač-
ní náklady činí 36 738 590,35 Kč vč. 21% 
DPH. ZO souhlasí s realizací záměru. Obec 
Velké Losiny má zajištěno dofi nancování 
projektu.

Zapsala: M. Sasynová

Ing. Jana Fialová - starostka
MUDr. Kateřina Bláhová - místostarostka

Zastupitelstvo obce schvaluje:

- zápis z 25. zasedání zastupitelstva obce 
Velké Losiny ze dne 31. 8. 2021.

- komisi pro přípravu usnesení ve složení: 
předseda: Mgr. Ivana Blažková, členové: 
Bohdan Dražný, Ing. Petr Rosák. 

- program 26. zasedání ZO ze dne 13. 9. 2021.

- r ozpočtové opatření 16/2021 v předlože-
ném znění.

- rozpočtové opatření 17/2021 v předlože-
ném znění.

- smlouvu o právu provést stavbu a smlou-
vu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti 
uložení a správy vodovodní domovní přípoj-
ky - uložení vodovodního potrubí a přípoj-
kového uzávěru do pozemku p.č. 1423/1, 
ve vlastnictví Obce Velké Losiny, v k. ú. 
Velké Losiny, mezi Obcí Velké Losiny, Rudé 
armády 321, Velké Losiny, zastoupené sta-
rostkou obce Ing. Janou Fialovou (jako bu-
doucí povinný) a p. xxxx, Olomouc a p. xxx, 
Mosty u Jablunkova (budoucí oprávnění). 
ZO pověřuje starostku k podpisu.

- pořízení traktoru Kioti DK 6020C včetně 
příslušenství (1 ks závěsného sypače Ag-
rometallVS 1500 a 1 ks příkopového rame-
na Rinieri BRV 400) od fi rmy Agrokom-tech 
BRYSS s.r.o., Zahradní 37, 783 72 Velký Tý-
nec, IČ: 06156878 za cenu 1.094.500,- Kč 

bez DPH, 1.324.345,-Kč s 21% DPH a za 
cenu dopravy servisního technika: 12,- Kč 
bez DPH/km a hodinovou sazbu servisních 
prací 550,- Kč bez DPH/hod. ZO pověřuje 
starostku obce k podpisu kupní a servisní 
smlouvy.

- na základě doporučení komise pro posou-
zení a hodnocení nabídek ze dne 18. 8. 2021 
výběr uchazeče Tisk-Grafi e s.r.o., Za školou 
145/30, Přerov IV – Kozlovice, IČ: 27793788, 
pro realizaci prodeje traktoru Belarus za 
cenu 48.400,- Kč vč. 21 % DPH a pověřuje 
starostku obce k podpisu smlouvy.

- fi rmu KZP - stavby s.r.o., sídlem Erno Koš-
ťála 958, Studánka, 530 12 Pardubice, IČ: 
04311949 jako zhotovitele stavby „Pro-
dloužení vodovodu na ul. Rudé Armády, 
Velké Losiny“ za cenu 762 853 Kč bez DPH 
a 923 052 Kč včetně 21% DPH. ZO pověřuje 
starostku obce k podpisu smlouvy o dílo.

- p. xxxx, Velké Losiny, do funkce přísedící 
pro Okresní soud v Šumperku na čtyřleté 
volební období, počínajícím zvolením 
v roce 2021.

Zastupitelstvo obce pověřuje radu obce:

- k projednání a schválení úvěrové smlouvy 
k fi nancování pořízení komunálního trakto-
ru KIOTI DK 602C vč. příslušenství v ceně 
1 324 345,- Kč včetně 21% DPH.

- k přípravě podkladů pro realizaci pro-
jektu „Multifunkční hřiště Velké Losiny“ 
spolkem TJ SOKOL Velké Losiny včetně 
poskytnutí finančních prostředků na do-
financování ve výši minimálně 30% cel-
kových nákladů. Celkové náklady činí 
36 738 590,35 vč. 21% DPH.

Zastupitelstvo obce ukládá radě obce:

- připravit podklady k projednání možnosti 
dotace k uvedenému záměru k akci „Pře-
stavba bývalé kotelny na garáže a zázemí 
údržby na sídlišti U Papírny ve Velkých 
Losinách“ na nejbližší zasedání zastupitel-
stva obce včetně případného výběru zho-
tovitele.

Zastupitelstvo obce bylo seznámeno:

- se Zprávou o činnosti Rady obce Velké Lo-
siny za období od minulého zasedání ZO, tj. 
dne 31. 8. 2021 (74. - 75. RO).

- s pokračováním řešení projektu Obecního 
domu ve variantě B.

Zapsala: M. Sasynová

Ing. Jana Fialová - starostka
MUDr. Kateřina Bláhová - místostarostka

Zastupitelstvo obce schvaluje:

- zápis z 26. zasedání zastupitelstva obce 
Velké Losiny ze dne 13. 9. 2021.

- komisi pro přípravu usnesení ve složení: 
Předseda: Mgr. Jana Kocmanová
Členové: Mgr. Ivana Blažková, Vladislav 
Černoch. 

- program 27. zasedání ZO dne 29. 9. 2021.

- realizaci záměru projektu „Multifunkční 
hřiště ZŠ Velké Losiny“ spolkem TJ Sokol 
Velké Losiny z.s., U hřiště 652, Velké Lo-
siny, zastoupeným panem Karlem Minaří-
kem. Předpokládané realizační náklady 
činí 36 738 590,35 Kč vč. 21% DPH. Obec 

Velké Losiny poskytne fi nanční prostředky 
žadateli o dotaci ve výši min. 30% z celko-
vých nákladů na dofi nancování projektu. 

- poskytnutí finančních prostředků for-
mou půjčky pro realizaci (dofi nancování) 
projektu „Multifunkční hřiště Velké Losiny“ 
žadateli o dotaci TJ Sokol Velké Losiny z.s., 



3 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY

Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky
konané ve dnech 8. 10. – 9. 10. 2021 za obec Velké Losiny

Okrsky Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasůcelkem zpr. v %

5 5 100,00 2 178 1 475 67,72 1 474 1 448 98,24

Strana Platné hlasy
číslo název celkem v %

1 Strana zelených 17 1,17
2 Švýcarská demokracie 1 0,06
3 VOLNÝ blok 39 2,69
4 Svoboda a př. demokracie (SPD) 162 11,18
5 Česká str.sociálně demokrat. 60 4,14
7 ALIANCE NÁRODNÍCH SIL 1 0,06
8 Trikolora Svobodní Soukromníci 50 3,45
9 Aliance pro budoucnost 5 0,34

10 Hnutí Prameny 3 0,20
11 Levice 0 0,00
12 PŘÍSAHA Roberta Šlachty 54 3,72
13 SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 345 23,82
15 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 2 0,13
16 Koruna Česká (monarch.strana) 2 0,13
17 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 146 10,08
18 Komunistická str.Čech a Moravy 58 4,00
19 Moravské zemské hnutí 2 0,13
20 ANO 2011 480 33,14
21 Otevřeme ČR normálnímu životu 9 0,62
22 Moravané 12 0,82

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

U Hřiště 652, Velké Losiny, zastoupené-
mu panem Karlem Minaříkem, na základě 
rozhodnutí o poskytnutí dotace z Národní 
sportovní agentury ve prospěch TJ Sokol 
Velké Losiny. Finanční prostředky budou po-
skytnuty postupně v souladu s podmínkami 
a potřebami fi nancování výstavby a jejím 
průběhem.

- převod projektové dokumentace na akci 
„Multifunkční hřiště Velké Losiny“ včet-
ně stavebního povolení na TJ Sokol Vel-
ké Losiny z.s., U Hřiště 652, Velké Losiny, 
zastoupeného panem Karlem Minaříkem, 
zpracované fi rmou wellnetdesign s.r.o., 
Wellnerova 134/7, 779 00 Olomouc IČ: 
02660296, na základě kladného rozhodnu-
tí o poskytnutí dotace z Národní sportovní 
agentury pro TJ Sokol Velké Losiny. 

- smlouvu o zřízení práva provést stavbu 
dle projektové dokumentace na akci „Mul-

tifunkční hřiště Velké Losiny“ mezi obcí 
Velké Losiny, Rudé armády 321, Velké Lo-
siny, zastoupenou starostkou obce Ing. 
Janou Fialovou (jako vlastník pozemků) a 
TJ Sokol Velké Losiny z.s., U Hřiště 652, 
Velké Losiny, zastoupeným panem Karlem 
Minaříkem (jako stavebník) v předloženém 
znění. ZO pověřuje starostku k podpisu.

- dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytování 
komplexních služeb bezpečnostního cha-
rakteru mezi obcí Velké Losiny a fi rmou 
LUPA securitas s.r.o., Pekařská 2, 785 01 
Šternberk, IČ 09003657, na dobu od 1. 10. 
2021 do 31. 12. 2021 a ZO pověřuje sta-
rostku k podpisu dodatku. 

- smlouvu o právu provést stavbu pro akci 
„PD – prodloužení splaškové kanalizace a 
vodovod Ludvíkov – Velké Losiny“ na dotče-
né pozemky p.č. 64 a 2718/2 v k.ú. Velké 
Losiny (silnice č. III/3697) - uložení vodo-

vodního řadu, splaškové kanalizace, deš-
ťové kanalizace, zřízení chodníku a sjezdu 
k ČS mezi obcí Velké Losiny, Rudé armády 
321, 788 15 Velké Losiny, IČO: 00303551, 
zastoupenou Ing. Janou Fialovou, starost-
kou obce (stavebníka) a Olomouckým kra-
jem, Krajský úřad v Olomouci, Jeremenko-
va 1191/40a, 779 00 Olomouc – Hodolany 
zastoupeným Správou silnic Olomouckého 
kraje, p.o. s právem hospodařit se svěře-
ným majetkem Olomouckého kraje, Lipen-
ská 753/120, 779 00 Olomouc – Hodolany, 
kterou zastupuje Ing. Petr Foltýnek, ředitel 
Správy silnic Olomouckého kraje, p.o., a ve 
věcech smluvních je oprávněn jednat Ing. 
Petr Koruna, Ph.D., vedoucí Střediska údrž-
by Šumperk, na základě pověření (vlastník). 
ZO pověřuje starostku k podpisu smlouvy.

Zapsala: Monika Semerádová

Ing. Jana Fialová - starostka
MUDr. Kateřina Bláhová - místostarostka

Děkujeme občanům 
za zodpovědný přístup 

k volbám do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu 

České republiky.

Volební účast
v naší obci byla téměř 70%!



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 4INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

INFORMACE Z ÚSEKU ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

INFORMACE Z ÚSEKU MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Dispoziční studie 
Zdravotnického střediska
Obec nadále pokračuje v nezbytné rekon-
strukci zdravotnického střediska. V září 
byla vypracována studie, která slouží k 
určení rozsahu projekčních prací pro nové 
rozvody v celém objektu a také pro dispo-
ziční úpravy. Studii vypracovala Ing. Jiří 
Frys - stavební projekce, Šumperk.

Jednání s ŘSD o zřízení 
bezpečnostních prvků na 
komunikace I/44 na průtahu 
obcí Velké Losiny
Z důvodu zvyšující se frekvence silničního 
provozu na křižovatce ulic Lázeňská a Rudé 
armády obec začala aktivně jednat s ŘSD 
ČR, správou Olomouc, ve věci vybudová-
ní bezpečnostních prvků na komunikaci 
I/44, na průtahu obcí, kdy podala žádost o 
vybudování opatření sloužících k ochraně 
chodců a opatření sloužících ke zvyšování 
bezpečnosti účastníků silničního provozu. 

Při návštěvě obchůdků na ulici Lázeňská ne-

parkujte podél komunikace. Je zde vodorov-

né dopravní značení – ,,žluté čáry‘‘, které toto 

nepovoluje. Vyhnete se tak případné pokutě 

za porušení dopravního značení.

Parkování v centru obce
Vážení řidiči, od září 2021 došlo v centru obce ke změně 
dopravního značení. Nyní u zdravotnického střediska a na 
parkovišti u Hotelu Istrie parkujete v placené zóně a Vaše 
vozidlo musí být označeno parkovacím lístkem. Pokud si 
přejete využít bezplatné parkování v centru obce, je pro Vás 
k dispozici odstavná plocha za poštou.
Nejsou dovoleny žádné parkovací karty vlastní výroby.

Umístění zpomalovacích prahů v obci
V návaznosti na jednání s DI PČR Šumperk Rada obce svým usnesením schválila umístění 
zpomalovacích prahů v obci Velké Losiny. Jedná se o místní část Ludvíkov (dva zpomalo-
vací prahy u Penzionu Vaněk), ul. Sportovní (dva zpomalovací prahy u č. p. 183 a mezi č. p. 
382 a 451) a ul. U Hřiště (dva zpomalovací prahy, při vjezdu a výjezdu na komunikaci okolo 
bytovek). Zpomalovací prahy vč. dopravního značení se umisťují zpravidla k veřejnému 
osvětlení. Rozhodnutí o umístění zpomalovacích prahů vydá MěÚ Šumperk. Osazení pro-
vede Dopravní značení Svoboda Olomouc, s.r.o. a proběhne na jaře roku 2022.

Dorota Jankovičová – referent místního hospodářství

Dovolujeme si upozornit na konec MESOH 
roku. EKO body posbírané za toto období 
přímo ovlivní slevu z místního poplatku za 
odpady na rok 2022. Prosíme o kontrolu 
odpadových účtů a nahlášení případných 
nesrovnalostí nejpozději do 30. 11. 2021. 
Reklamace nahlášené po tomto datu (na-
příklad v květnu 2022 při obdržení slože-
nek) nebudou akceptovány. 

Reklamace vyřizuje paní Semerádová 
(e-mail: semeradova@losiny.cz, 

tel: 724 184 301) na obecním úřadě 
v úřední dny (pondělí a středa).

Zpětný odběr pneumatik
Připomínáme Vám, že pneumatiky ne-
patří do objemného ani nebezpečného 
odpadu. Podléhají zpětnému odběru 
v kolektivním systému ELTMA. Použité 
pneumatiky, ideálně bez disku, můžete 
po celý rok předávat v areálu firmy FAST 
Integration, s.r.o., na adrese Vikýřovická 
1806, Šumperk, během otevírací doby.

Za nabídku spolupráce děkujeme firmě 
RAUDO - výrobní družstvo invalidů, Uničov-
ská 370/19, Šumperk.

Kompostéry a vratné 
kelímky na nápoje z dotace
V průběhu září jsme předali kompostéry 
občanům, kteří se přihlásili prostřednictvím 
dotazníku. Jedná se o součást akce „Pre-
vence vzniku odpadů v Šumperském venko-
vě“, která byla podpořena v rámci programu 
122. výzvy „Prevence vzniku odpadů“ Ope-
račního programu Životní prostředí 2014 
- 2020, specifi cký cíl 3.1.1. Kromě kompo-
stérů jsme pořídili také vratné kelímky na 
kulturní akce pořádané v naší obci. 

Monika Semerádová
- referent životního prostředí

 

1Q: 79 tun
15,3%

2Q: 154 
tun; 29,9%

3Q: 133 
tun; 26,0%

28,8%

směsný komunální odpad + objemný

Produkce odpadu

Množství svezeného směsného 
komunálního odpadu za 3. kvartál
Dovolujeme si Vás informovat, že naše obec 
za 3. čtvrtletí na skládku uložila přibližně 
112 tun směsného komunálního odpadu a 
téměř 20,5 tun objemného odpadu. To před-
stavuje 26 % z letošního limitu pro naši obec 
podle nové legislativy (513,6 tun /rok 2021).



5 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

O Keramickou
popelnici 2021
Dne 23. září 2021 na zámku v Plumlově převzala paní starostka Ing. 
Jana Fialová ocenění za třídění odpadů pro obec Velké Losiny. Naše 
obec získala v kategorii 2001 až 15 tisíc obyvatel 4. místo, což po-
važujeme za velký úspěch. První v naší kategorii byla obec Lipová 
– lázně, druhá obec Bohuňovice, třetí město Jeseník a páté místo 
obsadila obec Bludov. 

Do soutěže, kterou každoročně pořádá Olomoucký kraj ve spolu-
práci se společností EKO-KOM, a.s., se zapojuje 399 obcí a měst 
Olomouckého kraje. Hodnotila se vykazovaná data v systému 
EKO-KOM za rok 2020, tedy množství vytříděných odpadů na jed-
noho obyvatele a počet tříděných komodit. Pro naši obec to minulý 
rok představovalo 70 kg vytříděného odpadu na obyvatele. Připo-
meňme, že v obci Velké Losiny lze třídit papír, plast a tetrapak, sklo, 
kovy, bioodpad, jedlé oleje a tuky, oděvy a na sídlištích také gastro-
odpad. V soutěži byla hodnocena mimo jiné i hustota sběrné sítě 
a další doplňková kritéria.

Obec Velké Losiny se v soutěži o Keramickou popelnici umístila po-
prvé a je to zásluhou Vás, občanů obce Velké Losiny. Za to Vám patří 
velké poděkování.

Děkujeme, že třídíte!

Starostka obce Ing. Jana Fialová převzala diplom

Foto ze slavnostního předání ocenění



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 6INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Významné životní jubileum

Za komisi pro občanské záležitosti: 
předsedkyně komise Mgr. Jana Kocmanová

Starostka obce: Ing. Jana Fialová      
Místostarostka: MUDr. Kateřina Bláhová

v měsíci listopadu oslaví tito naši spoluobčané:

Fojtíková Vlastimila
Keprtová Marie
Hatoň Libor
Zdeněk Květoslav

Lužík Bedřich
Mílová Pavlína
Kašecká Yveta
Konečný Josef

Sedlář Miroslav
Smažák František
Škrek Pavel

Všem výše jmenovaným  přejeme hodně 
spokojenosti, štěstí a zdraví do dalších let. 

Vítání občánků
Ve čtvrtek 16. září 2021 se v obřadní síni na 
zámku ve Velkých Losinách konalo tradiční 
vítání nejmenších občánků - nových mimi-
nek, do svazku obce. 

Úvodního slova se ujaly členky komise pro 
občanské záležitosti Mgr. Jana Kocmano-
vá a Taťána Špačková, které přivítaly rodiče 
a ostatní hosty a představily nové občánky.

Starostka obce Ing. Jana Fialová ve slav-
nostním projevu nezapomněla rodičům 
poděkovat za jejich děti. Všem přítom-
ným novým občánkům a jejich rodičům 
popřála hodně štěstí, pevného zdraví, lás-
ky a rodinné pohody. Rodiče převzali pro 
svá miminka finanční dar obce, pamětní 
list a knížku, maminky malou kytičku. 

Ke slavnostní atmosféře přispěli milým 
vystoupením žáci 1.stupně základní školy 
pod vedením paní učitelky Mgr. Světlany 
Podhajské.

Dne 16. zaří 2021 byly do svazku obce při-
jaty tyto děti:

Vilém Jonáš, Tereza Navrátilová, Karin Kříž-
ková, Daniela Damborská, Sabina Škrípková

Dále: Viktorie Kozlanská, Natálie Šťastná, 
Rozálie Sudíková, Iveta Janáková, Jan 
Stašel, Justýna Štěpánková

Za komisi pro občanské záležitosti 
Taťána Špačková

Vzpomínáme
Jen kytičku květů Vám na hrob mů-
žeme dát, chviličku postát a tiše 
vzpomínat…
Dne 23. října 2021 tomu bude ne-
uvěřitelných 40 let, co nás navždy 
opustila naše maminka, babička, 
paní Anna Libánková,
a 23. srpna 2021 tomu bylo 22 let, 
co od nás navždy odešel náš tatí-
nek, dědeček, pan Zdeněk Libánek 
z Velkých Losin.
Za tichou vzpomínku děkujeme 
všem, kdo jste je znali a měli rádi. 

Dcery Anna a Magda s rodinami.



7 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Ježek vzkazuje
D o b r ý  d e n , 

všichni mi říkáte jednoduše Ježek. 
V našich krajích nás žijí dva druhy.  
Ježek východní a ježek západní. 
Oba jsme na zahradách užiteční. 
Jsme totiž hmyzožravci a živíme 
se hlavně hmyzem, který útočí na 
vaši zeleninu, jeho larvami, drob-
nými brouky, kobylkami, slimáky, 
žížalami, dokonce i malými hraboši 
či žábami.

V tuto dobu se plně chystáme na 
zimu a potřebujeme nabrat dosta-
tečné zásoby energie na dlouhý zim-
ní spánek.  

Pokud nás tedy uvidíte na vaší 
zahradě, přidejte nám jídlo. Nej-
lépe syrové nesolené maso, mleté 
maso, máme rádi i kočičí krmivo, 
granule nebo konzervy či kapsičky 
a za vděk vezmeme i psím granulím. Jen rybu rádi nemáme. Nejdůležitější však 
je, abyste nám nedávali mléko. Způsobuje nám to žaludeční potíže a můžeme 
umřít na dehydrataci. Jsme ale naivní a když vidíme mléko, tak pijeme. Proto 
vás prosím, abyste nám jej nedávali.

Na zahradě nepoužívejte insekticidy nebo pasti. Jsem neškodný a pomáhám na 
vaší zahradě. 

Když ale v tuto dobu nemáme váhu minimálně přes půl kila, zimu nepřežijeme 
a potřebujeme určitě vaši pomoc. Nejlepší bude kontaktovat Záchrannou sta-
nici pro volně žijící zvířata v Rudě nad Moravou, kde vám poradí, co s námi.

Můj druh mizí, pomozte nám zůstat naživu. 
Váš Ježek. 

(autorka příspěvku: Mirna Sedláčková)

Óda na odpadky 
Vezu je dolů do údolí, 

ty odpadky se hromadí,
v kontejneru místo není,
ale to mi přece  nevadí.

Krabice sem, pohovku tam, 
však se obec postará,

bezohledným lidem říkám,
hele, chovej se jak já.

Že pračka do E-domku patří,
to vím, ale nestarám se.

Že nemám úctu k lidské práci, 
to je pravda, nehádám se.

Maršíkov Bukovice

Komise životního prostředí 
OÚ Velké Losiny

zve všechny občany 
do Areálu Zdraví 

ve středu 27. října 2021
v 16.00 hod.
na společné

VYSAZENÍ
PAMĚTNÍHO

DUBU
v rámci oslav 670 let od 

založení obce Velké Losiny
Sazenice je potomkem tzv.

„popravčího dubu“
u zámku a dozvíte se, jak to

vlastně bylo doopravdy.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 8KULTURA A VOLNÝ ČAS

AKCE V AREÁLU ZDRAVÍ

Vyhlášení 
výsledků 
Rallye Rejvíz 
První říjnovou sobotu se k nám do prostor Areálu 
zdraví vrátila mezinárodní soutěž Rallye Rejvíz. 
Jedná se již o 24. ročník mezinárodního odbor-
ného metodického zaměstnání a soutěže pro 
posádky zdravotnických záchranných služeb. 
Letos se této mezinárodní soutěže zúčastnily 
posádky z České republiky, Slovenské republiky, 
Maďarska, Rakouska, Polska a Řecka.  

Po vyhlášení výsledků v 16:00 hodin vyrazila 
z Areálu zdraví směrem do Loučné nad Desnou 
spanilá jízda sanitek a doprovodných vozů, která 
byla doprovázená sirénami a davy diváků, kteří 
na tuto podívanou čekali u krajnic.

Zimní bazárek 
V sobotu 20. listopadu se bude v hale Areálu zdraví konat zimní bazárek, který pořádá Rodinné centrum Vikýrek. Informace k přihlášení 
sledujte na jejich webových stránkách www.vikyrek.cz.

Lenka Krňávková

Z maškarního 
odpoledne 
Druhou říjnovou neděli k nám přijela 
Agentura Gong z Olomouce s maškarním 
programem pro děti s názvem „My všich-
ni z Kačerova“. Pro děti a rodiče byly při-
praveny veselé písničky, říkanky, soutěže 
a tanečky a odborná porota z řad rodičů 
a prarodičů vybrala nejkrásnější a nejná-
paditější masky.

Druhý listopadový víkend se v hale Areá-
lu zdraví uskuteční Florbalový turnaj pro 
amatérské týmy. Registrace účastníků je 
v 9:00 hodin, startovné činí 150,- Kč/osoba. 
Přihlášky na turnaj posílejte na mailovou 
adresu arealzdravi@losiny.cz nebo na tele-
fonní číslo 727 807 743.



9 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY KULTURA A VOLNÝ ČAS

VELKÉ LOSINY. Už pošesté se v posledním 
zářijovém víkendu setkali ve Velkých Losi-
nách milovníci čokolády i zdravého pohybu. 
V novém areálu Velkolosinských pralinek se 
utkali v soutěžním klání o Velkolosinskou 
buchtu, obdivovali umění cukrářů, pekařů 
i kuchařů, ochutnávali čokoládové zmrzlino-
vé speciality i další regionální výrobky. 
Samozřejmou součástí festivalu bylo i spor-
tovní vyžití pro celé rodiny.

Festival Čokoládové Losiny letos ve dnech 
25. a 26. září poprvé změnil místo, odehrál 
se v novém čokoládovém areálu nedaleko 
zámku. „Zatím máme samé pozitivní ohlasy. 
Lidem se na novém místě líbilo a pro nás po-
řadatele je tu lepší zázemí. Za hladký průběh 
festivalu chci poděkovat obci Velké Losiny, 
Loučné nad Desnou, Olomouckému kraji, 
Ruční papírně Velké Losiny a všem organizá-
torům i návštěvníkům, kteří přispěli ke krás-
né atmosféře,“ říká cukrářka Jana Kašparová, 
která festival uspořádala už pošesté se spol-
kem Za krásným kopcem.

Festival odstartoval už v pátek 24. září Lou-
čenskými hody a koncertem oblíbené BG Novy 
v tančírně v Loučné nad Desnou. Hlavním fes-
tivalovým dnem pak byla sobota, která nabídla 
pódiová vystoupení známých kuchařů, cukrářů 
i pekařů. Mezi tradičně oblíbená stanoviště 
patřila zmrzlinová ochutnávka, dílnička Ruční 
papírny Velké Losiny, děti i dospělí dováděli na 
koloběžkách, houpacích prknech, při žonglo-
vání i dalších pohybových aktivitách. V závěru 
dne vystoupila hudební formace Viva Italia a 
velkou radost přinesla dražba díla dřevořezbá-
ře Karla Šlofa. „Karlovo umění tu obdivovalo 
mnoho lidí. Mám velkou radost, že se nakonec 
jedna z jeho soch vydražila za 8 tisíc korun. 
Tyto peníze jsme věnovali velkolosinským ma-
teřským školám, které je určitě dobře využijí 
pro místní děti“, dodala Jana Kašparová.

Neděle pak přinesla spoustu pódiových vystou-
pení a soutěží pro celé rodiny, návštěvníci mohli 
ochutnat i zakoupit ty nejzajímavější regionální 
speciality na čokoládovém jarmarku. Čokoládo-
vým Losinám letos přálo počasí, a tak mnoho 
festivalových hostů navštívilo další zajímavá 
místa v obci a užilo si koloběžkových, cyklistic-
kých nebo pěších výletů.

Hanka Písková

Festival Čokoládové Losiny přilákal 
na sklonku září návštěvníky z celé republiky

Zahájení festivalu

Dřevořezbář Karel Šlof

Mistrovské čokoládové dílo



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 10KULTURA A VOLNÝ ČAS

KOMISE PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI – ZÁJEZD SENIORŮ NA BAŤŮV KANÁL

V týdnu, kdy se měl konat výlet seniorů, 
vládlo nevlídné počasí. Pršelo, obloha byla 
šedivá a bylo chladno. Ve čtvrtek 2. září ale 
už od rána laskavé sluníčko slibovalo pěk-
ný den. Padesát účastníků zájezdu se těši-
lo na nové zážitky a hlavně na setkání se 
svými vrstevníky. V sedm hodin ráno jsme 
se rozloučili s naší obcí a kolem deváté 
dojeli do Spytihněvi. Zde už na nás čekala 
loď Morava, aby nás dovezla do Napaje-
del. Cestou zpět jsme si prohlédli plavební 
komoru se zdymadly. Další zastávka byla 
na Živé vodě v Modré. Seznámili jsme se 
se životem ve vodě i kolem vody, s vodní-
mi živočichy i rostlinami z řeky Moravy, z 
přilehlých potoků a tůní. Součástí areálu je 
i ,,Stezka praturů“ – vyvýšená lávka v koru-
nách stromů nad Výběhem praturů. Nejvíce 
všechny zaujal tunel, který se nachází 3,5 m 
pod vodní hladinou. Má délku více než 8 m a 
šířku 2 m. Na levé straně proplouvala osád-
ka pstruhového a parmového pásma, na 
pravé straně cejnové pásmo – hlubší řeky a 
jezera. Kromě různých forem kaprů, línů, ka-
rasů, cejnů nebo okounů zde proplouvali šti-
ky, candáti i sumci, také tažní jeseteři. Byla 
zde i největší sladkovodní ryba, vyza velká. 
Po malé polední přestávce jsme přešli do 
Archeoskanzenu, největšího středověkého 
archeologického skanzenu v Česku. Před-
stavuje podobu slovanského opevněného 
sídliště Velké Moravy. Kostýmovaný průvod-
ce populárním výkladem ukázal život Velké 
Moravy, unikátní velkomoravské sídliště, 30 
originálních staveb.

Na závěr našeho putování jsme navštívili baziliku Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila 
a Metoděje na Velehradě, která je součástí Velehradského kláštera a je nejvýznamnějším 
poutním kostelem České republiky.

Kolem 19. hodiny jsme plni dojmů dorazili domů. 

Účastníci zájezdu děkují Obci Velké Losiny za fi nanční příspěvek na dopravu.

Mgr. Jana Kocmanová, předsedkyně KPOZ



11 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY KULTURA A VOLNÝ ČAS - PROGRAM KINA

Neděle 7.11. 18:00 Dokonalá lež vstupné 45 Kč

PROGRAM KINA VELKÉ LOSINY  
LISTOPAD 2021

Neděle 14.11. 17:00 Sněžná mela vstupné 25 Kč

Neděle 21.11. 18:00 Muž se zaječíma ušima vstupné 45 Kč

Kanada 2019   Animovaný, 92´, příst., česky

Napínavé a zároveň veselé dobrodružství polárního lišáka Bleska, který má velký sen stát 
se nejlepším arktickým kurýrem. Jeho první zásilka ho ale zavede do tajuplné polární 
pevnosti, kde prohnaný zloduch Otto Von Walrus spřádá plány na zničení Arktidy. Blesk 
a jeho přátelé se rozhodnou jej zastavit, a tak začíná jedna velká sněžná mela.

Režie: Aaron Woodley
Hrají: James Franco, Jeremy Renner, Alec Baldwin, Michael Madsen, Laurie Holden, Omar 
Sy, Anjelica Huston, John Cleese, Heidi Klum, Jason Deline

Neděle 28.11. 17:00 Honičky králíčka Bugse vstupné 25 Kč

USA   Rodinný, animovaný, 76´, příst., česky

Králíček Bunny přechytračí Yosemite Sama, kačera Daffyho, přihlouplé rytíře i potrhlé 
gangstery a Freleng tvoří neodolatelně legrační grotesky. Vítězové* Cen Akademie ® 
Pevná vůle kocoura Sylvestra a Bugs rytířem proti své vůli a další klasické krátké fi lmy 
se spojují prostřednictvím nových scén do tří báječných dějství, v nichž účinkují prasátko 
Porky, Tweety, Sylvestr, tchoř Pepík a kohoutek Uličník. Samotné fi nále si zaslouží cenu, 
neboť v něm svět grotesky skládá bláznivou poctu sám sobě a jiskří klasickou rivalitou 
mezi králíkem a kačerem. Je třeba se vůbec ptát, kdo vyhraje?

Režie: Friz Freleng
Hrají: Frank Welker, Mel Blanc, June Foray

USA 2019  Krimi, drama, 109´, příst., česky

Šarmantní podvodník Roy Courtnay si v životě nadělal spoustu problémů a stále jej 
pronásleduje jeho temná minulost. Když na internetové seznamce potká bohatou vdovu 
Betty McLeish, nemůže uvěřit svému štěstí. Námluvy ale neprobíhají zcela podle jeho 
představ. Postupem času Roy zjišťuje, že city, které chová k Betty, a které měly být falešné, 
se stávají skutečnými a to začíná být pro Royův tajný plán opravdovým problémem. 

Režie: Bill Condon
Hrají: Helen Mirren, Ian McKellen, Russell Tovey, Jóhannes Haukur Jóhannesson, Jim 
Carter, Mark Lewis Jones, Phil Dunster, Laurie Davidson, Michael Culkin, Aleksandar 
Jovanovič

ČR 2020  Tragikomedie, 104´, příst., česky

Josef je spisovatel, který jednoho dne získá nečekanou schopnost – mimořádný sluch 
v podobě zaječích uší. Ten mu umožňuje výborně slyšet nejenom hlasy dalších lidí, ale 
především jejich myšlenky... Střetnutí cizích a vlastních představ o sobě samém otevře 
Josefovi oči. Když mu pak jeho mladá přítelkyně Katka oznámí, že s ním čeká dítě, Josef 
ví, že je to jeho poslední šance, jak si uspořádat dosavadní život. Rozhodne se s ní oženit 
a narovnat rodinné vztahy...

Režie: Martin Šulík
Hrají: Miroslav Krobot, Oldřich Kaiser, Táň a Pauhofová, Alexandra Borbély, Zuzana Mauréry, 
Zuzana Kronerová, Réka Derzsi Vladimír, Obšil Tomáš Turek, Eva Bándor, Jana Oľhová



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 12KULTURA A VOLNÝ ČAS

MÍSTNÍ KNIHOVNA INFORMUJE

„Počasí o sv. Alžbětě povídá, 
jak bude v létě. 

Mnoho sněhu v prosinci 
– mnoho ovoce a trávy.“

Cajthamlová, K., Šilhová, L.: 
Zázraky jsou logické – otevře-
ný rozhovor se známou lékař-
kou o všech etapách lidského 
života, výchově, zdraví, hubnutí 
i stárnutí, s nimiž se denně se-
tkává ve své praxi..
Mandžuková, J.: Ženy v ohro-
žení – jak na nemoci, kterými 
trpí ženy více než muži..
Filípek, Š., Podroužek, J.: Trpi-
šovský – úplný příběh miliono-
vého trenéra – zdálo by se, že 
každý ví, kdo je ten populární 
„džej tý“, který dělal za barem, 
měl vítr v kapse, nikdy nehrál 
velký fotbal..
Moreno de la Fuente, A.: Histo-
rie vojenské techniky – v knize 
najdete 60 válečných strojů 
všech dob, od primitivních vá-
lečných vozů Chetitů po moder-
ní tank T – 34..

Dětem:
Schaapman, K.: Přístav – Sam 
a Julie jdou navštívit dědu ná-
mořníka do přístavu, zrovna je 
přístavní týden, lodě připlouvají 
z dalekých krajin s úrodou, na 
oslavu se chystá veliký závod 
loděk..
Míková, M.: Kabát a kabelka 
– to byste nevěřili, jaká dob-
rodružství může zažít růžová 
dámská kabelka nebo zimní 
pánský kabát, zvlášť, když je 
vyhlášen nouzový stav..
Kratochvíl, M.: Prázdniny blbce 
číslo 13 – Tadeáš, prima kluk, ale 
učení mu prostě neleze do hlavy, 
na prázdninách u babičky a dědy 
na něj čeká zvláštní strejda Olda, 
kterému jsou známky ukradené..
Claydon, J.: Stig hraje nebez-
pečnou hru – dobrodružná kni-
ha pro chlapce, kterou si rády 
přečtou i dívky, Sam je v Buns-
foldu jen pár dní a už má pocit, 
že v místní škole i městě není 
něco v pořádku..
Hůlová, P.: Liščí oči - „opravdu 
jsem v naší koupelně viděl liš-
ku?“ pomyslí si třináctiletý Eda 
a se sestrou Zuzkou políčí na 
šelmu granule, v podlaze zeje 
veliká díra, Zuzka do ní vleze, 
najednou se kamsi propadne a 
Eda musí za ní, po ulicích duní 
ruské tanky, je 22. srpna 1968..
Cejpková, D.: Kreativní malová-
ní s dětmi – kniha je určena pro 
rodiče dětí 2-10 let, kteří chtějí 
své ratolesti podporovat v je-
jich přirozeném rozvoji..
Špaček, L.: Dědečku, vyprávěj o 
Česku – trpělivý a laskavý děde-
ček tentokrát projíždí s Viktorkou 
naší zemí a vypráví jí o paměti-
hodnostech, přírodních krásách 
a slavných osobnostech.. 

Knihy pro dospělé:
Poncarová, J.: Cyklistka 
– být vzornou manželkou 
– takový osud měl čekat 
Blanku ze šlechtického 
rodu Battaglia, její dob-
rodružná povaha jí však 
velela jinak, vyrostla z ní 
velmi sebevědomá žena.. 
Bernatský, V.:  Jak do-
stat tatínka do karantény 
– sportovní moderátor, 
nadšený dvojnásobný 
tatínek vypráví historky 
z doby pandemie, které 
prožívá se svými milova-
nými dětmi, přesto srší 
optimismem..

Hana Nyklíčková – vedoucí knihovny 

Obermannová, I.: Babička – 
autorka se vrací sama k sobě, 
píše o stárnutí, o tabuizova-
ných tématech, o mamince, 
která jí umřela, o babičce, o jed-
né nemoci, která zavřela svět..
Di Fulvio, L.: Všechny touhy 
vedou do Říma – trojice lidí 
riskuje všechno, aby si každý 
z nich splnil svůj velký sen, oci-
tají se uprostřed událostí, které 
otřesou celou zemí a hrozí, že 
přijdou o všechno..
Jacobsová, A.: Nebe nad Ki-
limandžárem – Charlotta sní 
o dalekém světě a cestách do 
exotických zemí a nijak nepo-
spíchá s manželským svazkem, 
dostane nabídku od mnohem 
staršího Christiana..
Knedler, M.: Porodní sestra 
z Osvětimi – osudy mimořádně 
odvážné ženy, která v drama-
tických podmínkách koncen-
tračního tábora poskytovala 
pomoc těhotným vězeňkyním a 
jejich dětem..
Klevisová, M.: Prokletý kraj – 
Gerdu s dcerou k návratu do ves-
ničky přiměl rozvod a nedostatek 
peněz, seznámí se s Lindou, kte-
rá pátrá po minulosti své rodiny, 
ve vesnici dojde ke zločinu..
McMahon, J.: Vermontské psy-
cho – autorka úspěšně promě-
ňuje bujnou, malebnou krajinu 
Vermontu v jeviště znepokoji-
vých událostí, sourozenecká 
rivalita, odpuštění, rodinné od-
kazy..
Tudor, C. J.: Jáma – Joe se ni-
kdy nechtěl vrátit do rodného 
Arnhillu, přesto, že jako kluk zde 
zažil se svou partou šikanu, zra-
du, sebevraždu, ani když zmizela 
Annie, ani když přišel o rodiče..
Whiton, H.: Božská Ada – ži-
votní osud geniální, výjimečně 
nadané Augusty Ady Byronové, 
hraběnky z Lovelace, dcery bás-
níka lorda Byrona, která vytvoři-
la první počítačový program..

Naučná pro dospělé:
Špitálníková, N.: Svědectví o 
životě v KLDR – kniha přináší 
7 rozhovorů se severokorejský-
mi uprchlíky, proto představu-
je cenný a unikátní příspěvek 
k poznání jednoho z nejtužších 
režimů na světě..
Zárybnická, A.: Alpami na kole 
– 35 tras, které vás zavedou do 
méně známých koutů věhlas-
ných horských středisek, jako 
je švýcarský Svatý Mořic, ale 
také do Slovinska nebo kolem 
Brenneru..

Provozní doba knihovny:
PO, ST, PÁ: 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 hod.

Kopírka: 3,- Kč/A4, oboustranně 4,- Kč

„Dobrý autor může napsat špatnou knihu.
Špatný dobrou nenapíše.“

-J. Sobotka-

V měsíci říjnu nás navštívily děti z MŠ 
Sluníčko, které jsme si pozvaly na In-
formatickou lekci. Popovídaly jsme 
si o knihovně a četly z knížky „Bajky 
z farmy zvířat“ – Zrzka a havranův sýr. 
Děti jsme nakonec vyzkoušely otázka-
mi, zda pozorně poslouchaly. Pozve-
me si také děti z MŠ Veverka a děti ze 
ZŠ. Nabídneme jim informatickou lek-
ci, ale i besedy na dané téma. 
Zveme Vás na výstavu Jakuba Hříbka 
s názvem „Obrázky malované ústy“ 
– průřez tvorbou 2004 – 2020“. Ten-
to chlapec je velice nadaný ve svém 
oboru a i přes svůj handicap se ne-
vzdává ničeho.  Miluje kočky a ty se 
také v jeho tvorbě hojně vyskytují.
V měsíci prosinci připravíme Vánoční 
tvoření, kde si můžete vytvořit přáníč-
ko, nazdobit svíčku, udělat svícínek, 
nebo dárkovou taštičku. 
Letos by se již měla uskutečnit tra-
diční akce „Česko zpívá koledy“, a to 
8. 12. 2021 v 18. 00 hodin na náměs-
tíčku. Společně si zazpíváme známé 
koledy, zahřejete se teplým punčem 
a tím příjemně zahájíte adventní čas. 
Také si přijďte napsat nebo nakres-
lit přáníčko a pověsit si je na „Strom 
splněných přání“. Musíte doufat, že 
se vaše přání splní.



13 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY KULTURA A VOLNÝ ČAS

 ŘEMESLA
již počtvrté v Maršíkově 
Oživení řemesla – ukázka a výroba lidových 

hudebních nástrojů, doprovodná řemesla 
a koncert v kostele sv. Michaela v Maršíkově 

Tato akce, konaná vždy na sv. Václava 28. 9. ve 
Společenském domě v Maršíkově, v lázeňské 
obci Velké Losiny, je zaměřena na praktické 
ukázky výroby tradičních skoro zapomenutých 
lidových hudebních nástrojů a ukázky kovářské-
ho nebo řezbářského řemesla. V dílnách jednotli-
vých řemeslných lektorů jsme se seznámili s tím, 
jak se vyrábí a jak se hraje na různé druhy píšťal, 
jako jsou koncovky, fujary, dvojačky, indiánské 
fl étny, bubny – djembe, šamanské a keramické 
bubny, ze dřeva a přírodních materiálů vyrobe-
ná jednoduchá chřestidla, perkuse, sošky nebo 
zvonky. Těšili jsme se z povídání o jejich výrobě, 
o dřevě, kovařině, keramice, lidovém hraní i mi-
strovské práci. Součástí celodenního programu 
byla příprava hudební pohádky, zpěv lidových 
písní a aktivní muzikoterapie. Před společen-
ským domem v Maršíkově jsme se setkali se 
starým kolotočem na kliku. V podvečer (16 – 
17 h) se konal v ojedinělém dřevěném kostele 
sv. Michaela koncert, který společně vytvořili 
účastníci řemeslného dne s vyrobenými, za-
půjčenými nebo vlastními lidovými hudebními 
nástroji. Potěšila nás řada posluchačů, kteří šli 
podpořit potleskem malé hudebníky.
Již po čtvrté jsme si tak znovu naplno užili čas 
strávený v rukodělných aktivitách se svými nej-
bližšími, s dětmi a i bez přílišně všudypřítomné 
informační technologie. Kořeny tradičních ře-
mesel nejen výroby hudebních nástrojů nám 
stále umožňují najít společný prostor k zasta-
vení, zamyšlení nad hloubkou vlastních příbě-
hů. A právě společný koncert představuje vždy 
krásný příklad toho, že naše kořeny nás ještě 
dlouho drží a jen tak nepustí. Na naše Řemes-
la přijíždí řada osobností z oblasti lidové tvoři-
vosti, jako je beskydský výrobce fujar, fl éten a 
koncovek z Velkých Karlovic Vít Kašpařík, řez-
bář a rytec slavných betlémů z Loštic Jaroslav 
Beneš, Helena Habartová z Moravského Kar-
lova, Rosťa Žďárský z Petřvaldu a další tvůrčí 
osobnosti, a to nejen z našeho regionu, ale i 
místní lidé z Maršíkova.
Letošní ročník byl hojně navštíven, přes 200 
účastníků prošlo našimi dílnami, nebo si po-
slechlo spontánní koncert. Srdečné poděko-
vání patří i těm, kteří podpořili vlastní činností 
(Kulturní komise Maršíkov) nebo i fi nančně 
(jmenovitě obec Velké Losiny a AGRITEC, vý-
zkum šlechtění a služby, s.r.o.) toto jedinečné 
setkání s povídáním, hraním i vlastní výrobou 
hudebních nástrojů. 

 Za pořadatele Iva Smýkalová 



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 14KULTURA A VOLNÝ ČAS

Společenské odpoledne seniorů
Na první den v měsíci říjnu připadá každoročně Den seniorů. Také naše obec se připojila 
k tradici oslav svátku seniorů a každý rok pořádá pro naše občany v seniorském věku od-
polední setkání. V loňském roce se akce neuskutečnila pro pandemickou situaci, takže po 
ročním přerušení byla tradice setkávání pro ty aktivní seniory, kteří chtějí zůstat v kontaktu 
s okolním světem, opět obnovena. Na neděli 3. října 2021 pozvala Komise pro občanské 
záležitosti Rady obce Velké Losiny všechny občany v důchodovém věku ve 14:00 hodin 
do Areálu zdraví, aby poděkovala všem seniorům za celoživotní práci a celoživotní zásluhy 
pro rodinu a blízké.

Po krátkém úvodu vystoupila paní starostka obce Ing. Jana Fialová. Poděkovala starší ge-
neraci za to, co za svůj produktivní život udělala. Popřála všem dobré zdraví a životní elán.

K dobré náladě celého odpoledne přispělo vystoupení taneční skupiny Angel´s Tribe ze 
Šumperka. K tanci i poslechu nám zahrála kapela Ticho buď!

O hladký průběh odpoledne s občerstvením se postaraly členky KPOZ – paní Libuše 
Adámková, Dana Grézlová, Drahomíra Minaříková, Lenka Mošnovská, Veronika Millerová, 
Miroslava Müllerová, Petra Sváčková, Táňa Špačková, a Anna Václavková.

Mgr. Jana Kocmanová, předsedkyně KPOZ

ZUŠ PAMFILIA na 
VeleTrhu neziskových organizací
Dne 18. 9. 2021 jsme se spolu s žáky a učiteli již potřetí zúčastnili akce VeleTrh nezis-
kových organizací v letním divadle v Šumperku. Všechna vystoupení organizací byla 
sice zrušena z důvodu pandemie, nicméně ZUŠ Pamfilia v čele s p. uč. sólového zpě-
vu Eliškou Minářovou měla připravených hned několik aktivit, které přilákaly desítky 
dětí. Vyráběly se vlastní mikrofony, které si děti odnesly domů, dále se luštila křížovka, 
hrálo pexeso a zpívalo karaoke. Naštěstí jsme nezmokli a návštěvnost byla úspěšná. 
Odstartovali jsme tak již pátý školní rok naší nové základní umělecké školy, která letos 
čítá již 113 žáků studujících zaměření hra na klavír, housle, bicí, dechové nástroje 
a sólový zpěv. Těšíme se na další akce!

P. Akritidu

ZUŠ PAMFILIA

Slavností zahájení starostkou Obce 
Ing. Janou Fialovou (vlevo)

Z vystoupení tanečnic

Kapela Ticho buď

Organizační tým 
- členky KPOZ se starostkou obce

Taneční skupina Angel“S TRIBE



15 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

ZAHÁJENÍ NOVÉHO 
ŠKOLNÍHO ROKU V MŠ 
SLUNÍČKO

HURÁ DO ŠKOLKY, 
VEVERKY!

První zářijový den se naše školka těšila 
na nové tváře. Hned zrána jsme se vítali s 
nově příchozími dětmi, ale i s těmi, které se 
k nám po prázdninách vrátily. Nové děti se 
postupně adaptovaly do nového prostředí, 
seznamovaly se s novými kamarády a hlav-
ně s personálem. Průběh celého měsíce se 
nesl i nadále v tomto duchu, aby si všechny 
děti zvykly na nový režim. Děti ze třídy Be-
rušek si musely navyknout na čas strávený 
bez rodičů, a proto jsme se snažili nastolit 
příjemnou atmosféru, aby jim to šlo lépe. 
Po celý měsíc děti objevovaly nová zákoutí 
třídy a zahrádky, přičemž nacházely i nové 
hračky a aktivity, které jim usnadnily pobyt 
v mateřské škole.

Třída Včeliček zahájila nový školní rok dne 
7. září 2021 plaveckým výcvikem, do kte-
rého se zapojila většina dětí ze třídy. Pla-
vecký výcvik se koná každé úterý a děti se 
vždy těší nejen na výuku v bazénu, ale i na 
cestu autobusem do Šumperka a na dob-
rou svačinku, připravenou kuchařkami ve 
školní jídelně.

Ve čtvrtek 23. září 2021 jsme se vydali na 
prohlídku místní knihovny. Paní knihovnice 
Hana Nyklíčková děti seznámila k čemu 
knihovna slouží a kdo ji navštěvuje. Ná-
sledně je provedla úsekem knih pro dospě-
lé a schodištěm je zavedla do oddělení dět-
ské literatury. Umožnila dětem nahlédnout, 
jaké knihy se zde nacházejí, a některé si dů-
kladně prolistovat. Ještě předtím je ale po-
učila o tom, jak se ke knihám mají chovat, 
jak správně obracet listy, aby je neponičily. 
Zájemcům nabídla navštěvovat knihovnu, 
ale pouze v doprovodu rodičů.

Beseda v knihovně. Markéta Viktorinová

Po dlouhé době dne 24. září 2021 třída Vče-
liček navštívila místní kino. Hned ráno po 
svačině vyrazily děti do velkolosinského 
kina, aby si užily pohádku „Auta“. Příjemné 
bylo také setkání s dětmi a kamarády z MŠ 
Veverka.

Návštěva kina. Markéta Viktorinová

Na konci měsíce dne 30. září 2021 se usku-
tečnila každoroční logopedická depistáž 
vad řeči u dětí. Paní logopedka Monika Pe-
trová přijela k nám do školky zkontrolovat 
řeč dětí a případně doporučit pravidelnou 
návštěvu logopedické poradny.

Celý měsíc jsme zakončili odpolední akcí 
pro rodiče a děti dne 30. září 2021, kterou 
jsme nazvali „Cesta ke Sluníčku“. Cesta za-
počala u nás ve školce, kde se sešli rodiče 
s dětmi, a postupně mohli vyrazit na dobro-
družnou cestu plnou úkolů a hádanek. Kaž-
dá rodina si nesla svoji kartičku na odpově-
di, kterou jsme my, paní učitelky, po návratu 
do školky zkontrolovaly a pokud byly odpo-
vědi správné, každé z dětí dostalo sladkou 
odměnu. Akce vyvrcholila táborákem. Kaž-
dý si opekl špekáček nebo klobásku, podle 
toho, na co měl zrovna chuť. V příjemné 
atmosféře pokračovalo povídání si u ohně 
a hrami dětí na zahrádce. Loučili jsme se 
s plnými bříšky a s dobrým pocitem proži-
tého odpoledne.

Cesta ke Sluníčku. Dana Machů

Anna Hufová, učitelka MŠ Sluníčko

Prázdniny utekly jako voda a měsíc září za-
klepal na dveře. V Mateřské škole Veverka 
jsme začali připravovat třídy pro děti, sna-
žili jsme se vytvořit pohodovou atmosféru 
a přivítali jsme jak stávající, tak i nové děti.

Plavání. Šárka Veselovská

Ve třídě Mravenečků jsme měsíc září proži-
li v duchu seznamování s novými kamará-
dy a paními učitelkami. Postupně se nové 
děti adaptovaly na prostředí mateřské ško-
ly, poznávaly svou značku a starší děti byly 
rády, že se sešly s kamarády a mohly si 
všechny spolu zase hrát. Nastavili jsme si 
pravidla soužití ve třídě a v okolí školky, ale 
čekalo nás i spoustu tvoření a seznamova-
cích her. Naučili jsme se nové básničky, na 
přání dětí jsme si upekli jejich oblíbenou 
pizzu a postupně jsme začali sbírat přírod-
niny pro naše další podzimní tvoření.

V Sovičkách jsme zahájili začátek školního 
roku pohádkou „O Kohoutkovi a slepičce“. 
Děti pojmenovávaly vlastnosti hlavních hr-
dinů a seznámily se s mravním ponauče-
ním. Procvičovaly gymnastiku mluvidel, 
výslovnost, krátkodobou paměť a při hře 
na kohoutka cvičily sluchové vnímání. Na-
učily se slepičí tanec na blížící se zahradní 
slavnost. Druhé téma „Já a moji kamará-
di“ mělo dětem pomoci se lépe poznat a 
stmelit kolektiv. Pokračovaly v procvičová-
ní pravidel v naší školce a jejich význam si 
upevňovaly prostřednictvím piktogramů a 
ranních úkolů. V rámci individualizovaného 
vzdělávání jsme děti seznamovali s nový-
mi koutky aktivit, kde si každé dítě najde 
to své. Děti se tak učí větší samostatnosti 
a rozhodování. Září jsme zakončili téma-
tem „Na zahradě“. Děti se naučily říkanku 
„Brambora“ a vyjadřovaly ji pohybem. Ří-
kaly, kde roste zelenina a co k růstu potře-
buje. Seznámily se s různým zahradním 
nářadím a písní „Lečo“. Děti tvořily krásné 
stavby, výrobky a jiné výtvarné práce.

Ahoj, školko. Michaela Kobzová

Od měsíce září se děti za doprovodu rodičů 
pravidelně setkávají s ranními úkoly, které 
jsou připraveny v šatně Soviček i Mrave-



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 16ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

nečků. Jedná se o jednoduchou aktivitu, 
která je dobrovolná a časově nenáročná. 
List s popisky jednotlivých úkolů rodiče 
dětem přečtou a dohlíží na jejich plnění. 
Děti si tak procvičují různé dovednosti, 
grafomotoriku, počítání, tvary, barvy, po-
znávání, třídění a jiné. Úkoly jsou zaměřeny 
na téma, které ten týden probíráme. Jejich 
prostřednictvím jsou děti motivovány pro 
pozdější činnosti v koutcích aktivit. Cílem 
této aktivity je především ulehčit dětem a 
rodičům vstup do třídy s časovou rezervou, 
bez spěchu a stresu.

V pátek 10. září 2021 se konala v naší ma-
teřské škole logopedická depistáž, která 
spočívá ve zhodnocení stavu řeči dítěte a 
eventuálnímu doporučení k zahájení logo-
pedické péče. Rodiče tak mají možnost své 
dítě přihlásit na logopedickou péči a dopi-
lovat menší nedostatky tak, aby děti mohly 
bez problémů nastoupit do první třídy ZŠ.

Já a moji kamarádi. Dana Schadová

I letos předškolní děti navštěvují každý 
čtvrtek lekce plavání v nově zrekonstruo-
vaném bazénu v Šumperku. Hodiny jsou 
velmi pestré a na profesionální úrovni, 
děti mají skvělou paní instruktorku. Učí 
se v první řadě překonat strach z vody a 
následně rozvíjí základní plavecké doved-
nosti. Formou hry jsou děti vedeny získat 
trvalejší vztah k vodě. Mají vždy k dispozici 
plovací pásy a rukávky. V průběhu září si 
již vyzkoušely např. zanořování, přeplavání 
velkého bazénu s držením, skoky do malé-
ho bazénku, podplavání překážky atd. Ka-
ždou lekci mají možnost ohřát se v sauně 
a následně jít do vířivky a volně si pohrát 
v malém bazéně s dvěma fontánkami a 
spoustou vodních hraček.

V pátek 17. září 2021 odpoledne jsme se 
s rodiči a dětmi sešli na školní zahradě, 
abychom se společně všichni po prázd-
ninách opět přivítali, ale také seznámili 
s nově příchozími dětmi a rodiči. Jako 
každý rok se snažíme akci „Seznamovací 
táborák“ pojmout v neformálním a přátel-
ském duchu. Prostřednictvím společných 
zábavných činností tak máme k sobě blíž 
a snadněji mezi sebou navážeme přátel-

ské vztahy. Tanečky, úkoly v kruhu, soutěžní hry a nepostradatelná „Podpisovka“ navodily 
správnou atmosféru k tomu, abychom se všichni uvolnili. Nesměl chybět táborák, u něhož 
jsme si za doprovodu společného klábosení opekli dobroty z domova. Rodiče se ještě 
mohli posilnit občerstvením u stánku. I když se ke konci spustil mírný deštík, většina pří-
tomných se schovala do zahradního altánu a pokračovala v seznamovacích rozhovorech. 
Jakmile obě ohniště dohořela, postupně jsme rozloučili a ubírali k domovu.

Seznamovací táborák. Anna Harnová

V pátek 24. září 2021 se Veverky konečně dočkaly. Slíbená návštěva kina byla tady. Už 
si ani nepamatujeme, kdy jsme tu byli naposledy. S úsměvem na tváři jsme se vydali za 
panem Zatloukalem, který nám pustil nádherný animovaný fi lm „Auta“, který se odehrává 
v prostředí automobilových závodů.

Nyní se už těšíme na další kino a čekáme, jaká dobrodružství a jaké zážitky nám přinese 
měsíc říjen.

kolektiv MŠ Veverka Velké Losiny

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK 2021/2022 V ČÍSLECH

Stejně jako v uplynulých školních letech sdružuje i v tomto školním roce Základní ško-
la a mateřská škola Velké Losiny, příspěvková organizace čtyři součásti: základní školu, 
školní družinu a klub, mateřskou školu (jako svá dvě odloučená pracoviště) a školní jídel-
nu (se dvěma odloučenými pracovišti – výdejnami stravy v obou mateřských školách).

V mateřských školách jsou otevřeny čtyři třídy, po dvou ve Sluníčku i ve Veverce, do kte-
rých je aktuálně přihlášeno celkem 80 dětí. Výchovu a vzdělávání zabezpečuje 8 učitelek, 
2 asistentky pedagoga a jedna školní asistentka, o provozně technický úsek se starají 
4 pracovnice.

Ve školním roce 2021/2022 je v základní škole otevřeno 9 tříd (tedy již dlouhodobě po 
jedné třídě v každém ročníku), 5 tříd na prvním stupni a 4 třídy na druhém stupni školy. 
Školu navštěvuje k 1. září 2021 celkem 169 žáků. Na 1. stupni je přihlášeno 82 žáků, na 
2. stupni 87 žáků, celkem 75 chlapců a 94 děvčat. Z celkového počtu žáků základní školy 
bydlí 146 přímo ve Velkých Losinách, z místní částí Maršíkov dojíždí 11 dětí, z Bukovic 3, 
z Ludvíkova 2 a ze Žárové letos poprvé žádné dítě, 6 žáků každý den cestuje z Rapotína 
a jeden ze Sobotína.

Jednoduchým dělením zjistíme, že ve třídách základní školy je v průměru 18,8 žáka. Nízký 
počet dětí v základních školách je celorepublikovým trendem, i když se jejich pokles do-
časně zastavil, v mateřských školách dokonce došlo k mírnému nárůstu umisťovaných 
dětí. Tuto skutečnost lze demonstrovat i na průměrném počtu 22 narozených dětí ve Vel-
kých Losinách během posledních patnácti let.

Do první třídy základní školy bylo k 1. září 2021 přijato 18 žáků. V případě 6 dětí ředitel 
školy rozhodl na základě doporučení odborného pedagogického pracoviště pro školní ne-
zralost odložit školní docházku o jeden rok.



17 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

JÁ A TY, TO JSME 
MY = TYMYJÁNEK

VÝLET DO 
ŠUMPERSKÉHO 
ARCHIVU

1. školní den v 1. třídě. Iveta Kollárová

V základní škole vyučuje 24 pedagogů (včetně 7 asistentek pedagoga a 3 vychovatelek 
školní družiny a školního klubu). O technicko provozní úsek se stará 6 pracovníků.

Školní jídelna připravuje v průměru jídla pro 270 klientů denně (kromě obědů se také roz-
vážejí dopolední a odpolední svačinky do výdejen obou mateřských škol). Z celkového po-
čtu výkonů školní kuchyně připadá cca 20 na tzv. cizí strávníky v rámci doplňkové činnosti 
(nadto se nepravidelně také podávají jídla pro ubytované klienty Penzionu FIT). Ve školní 
jídelně jsou zaměstnány 4 pracovnice (z toho 3 kuchařky a 1 vedoucí).

Ve školní družině jsou otevřena dvě, ve školním klubu jedno oddělení. Zatímco do školní 
družiny směřují nejmenší žáci školy (přednostně z 1. až 3. třídy) spíše za hrami a odpočin-
kem, ve školním klubu relaxují jejich starší kolegové při cílených volnočasových činnos-
tech v zájmových kroužcích.

Kromě výuky a vzdělávání budeme také ve školním roce 2021/2022 pracovat s našimi 
žáky v rámci mimoškolních aktivit. Opět bude fungovat celá řada zájmových útvarů vede-
ných jak učiteli, tak některými agilními rodiči. Jejich činnost vám budeme pravidelně ve 
Velkolosinských Pramenech představovat.

Zahájení školního roku. Václav Machaň

Všem žákům, jejich rodičům, pedagogům i provozním zaměstnancům školy přeji mnoho 
úspěchů při vzdělávání a práci ve školním roce 2021/2022.

Jiří Ševčík, ředitel školy

Ve škole získáváme znalosti a dovednosti, 
ale také se učíme spolupráci, respektu a to-
leranci. Další krůček k sobě navzájem jsme 
my třeťáci udělali ve středu 15. září 2021 
při aktivitách projektu Tymyjánek. Program 
pro nás připravily pracovnice Střediska vý-
chovné péče Dobrá vyhlídka v Šumperku. 
Hráli jsme hry, dozvídali se o sobě nové 
informace, pochopili jsme, že někdo je prů-
bojný a někomu musíme více pomáhat. 
Chvíli jsme divočili a chvíli zase přemýšleli. 
Celé dopoledne bylo velmi zábavné a ani 
jsme si nevšimli, že už končíme. Ale já+ty-
=my, to už bude platit napořád.

Jiřina Viktorinová, třídní učitelka 3. třídy

Exkurze do archivu. Tomáš Skoumal

Ze začátku nás poučil o tom, jak se máme 
v archivu chovat, a řekl nám i nějaké další 
pokyny. Zavedl nás do místnosti, kde bylo 
hodně knih a pojízdných regálů. Poté nás 
převedl do jiné, ještě větší místnosti, ve 
které byla zima, ale hlavně kde mají usklad-
něny písemnosti z minulých staletí. Byly 
tam různé poličky, ve kterých byly listiny, 
knihy, kroniky i mapy. Všichni jsme si sedli 

V úterý 21. září 2021 se šestá třída vydala 
na výlet do šumperského archivu.

Ve Velkých Losinách jsme nasedli do auto-
busu, který nás dovezl do Petrova n/D, kde 
jsme přestoupili na vlak, který směřoval do 
Šumperka. Na místním vlakovém nádraží 
nás ohromil velký a vysoko umístěný strop. 
Před budovou nás zastavil třídní učitel To-
máš Skoumal, abychom se společně vyfo-
tili. Poté již následovala procházka Šum-
perkem, cíl byl totiž místní okresní archiv. 
Po nějaké chvíli jsme došli do cíle, kde ná-
sledovalo další společné focení. V archivu 
na nás čekal pan průvodce.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 18ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

DEN NA HORÁCH 
S PRVŇÁKY A DRUHÁKY

PĚŠÍ TÚRA Z LOUČNÉ 
NAD DESNOU 

vedle malého stolu, na kterém byly různé 
knihy. Pan průvodce nám řekl, že jsou tam 
i listiny, které jsou až z 15. století, ale že 
nejmladší je z roku 2021.

Pak nám ukázal listiny s pečetěmi, vět-
šinou červenými, ale i černými. Poslední 
pečeť vypadala, jako by na ní byl medvěd, 
a druhá byla s dvěma habsburskými orli-
cemi. Po hodině jsme vyšli z archivu a šli 
směrem do historického centra města. Po 
svačinové přestávce v parku jsme pokra-
čovali ke středověkým hradbám, radnici a 
soše Josefa II., kde nás čekalo poslední 
společné focení. Po krátkém rozchodu ná-
sledoval přesun k vlaku. V pravé poledne 
jsme dorazili zpátky do školy. Tímto příběh 
končí. Těšíme se na další!

Tereza Krmelová, žákyně 6. třídy

Na pondělí 27. září 2021 jsme se těšili. Na-
plánovali jsme si totiž s prvňáky a druháky 
výlet do našich nejbližších hor, abychom 
dostáli názvu našeho projektu – Den na 
horách. Autobusem jsme odjeli na Červeno-
horské sedlo, odkud jsme kolem pomníku 
letecké katastrofy sešli na Suchostránskou 
cestu. Čekali nás pěkné výhledy na hlavní 
jesenický hřeben s Pradědem v oparu. V tu-
ristickém přístřešku jsme posvačili a posil-
něni pokračovali dolů do Koutů nad Desnou. 
Cestou jsme poznávali stromy a učili se dru-
hy turistických značek. A na závěr jsme si 
mohli prohlédnout divoké prase za plotem u 
domu rodiny Fišnarů. Na nádraží v Koutech 
nad Desnou na nás čekal autobus, který nás 
odvezl do školy na oběd.

Den na horách. Iveta Kollárová

Letošní Den na horách se opravdu vydařil ze-
jména díky projasněné obloze a dětem, které 
zvesela šlapaly až ke kouteckému nádraží.

Jana Dvořáková, třídní učitelka 2. třídy 

Pondělí 27. září 2021 prožila celá naše ško-
la Den na horách. Společně se třetí a čtvr-
tou třídou jsme jeli autobusem do Loučné 
nad Desnou.

Z nádraží jsme přešli do zámeckého parku, 
kde jsme se rozdělili do skupinek a společ-
ně plnili úkoly týkající se svatého Václava. 
Nejprve jsme si přečetli text a poté jsme 
vyplňovali křížovku. Jakmile jsme dokon-
čili práci, přemístili jsme se na hřiště. Tam 
jsme se občerstvili a trošku se vydováděli.

Potom jsme opět přes zámecký park vyra-
zili na pěší túru do Velkých Losin. Nejprve 
jsme stoupali do kopce, pro nás neznámou 
cestou, po cyklotrase směrem Pod Lískov-
cem. Když jsme prošli lesem, objevil se 
před námi krásný výhled na Velké Losiny. 

V pondělí 27. září 2021 jsme se i my žáci 6. a 7. třídy vydali na akci Den na horách. Ráno 
nás u školy vyzvedl autobus a vyvezl nás na Červenohorské sedlo. Odtud jsme šli nejprve 
na Červenou horu, poté na Vozku a následně do Branné, kde na místním nádraží naše ces-
ta skončila. Cesta byla docela fajn, až na to, že se jednalo o trochu náročnější trasu, ale za 
krásného počasí jsme to všichni zvládli.

Den na horách. Tomáš Skoumal

V pořádku jsme opět autobusem dorazili domů, i když s půlhodinovým zpožděním proti 
plánu. Náš doprovod tvořili - T. Skoumal, K. Cholevová, J. David, I. Sokolová, M. Gronycho-
vá a M. Novotná. Jako doprovodný rodič s námi šla paní K. Žaitliková.

Eliška Žaitliková, žákyně 6. třídy

Udělali jsme si malou přestávku a dojedli 
zbytek našich zásob. Někteří z nás se stihli 
naučit pískat na trávu.

Nakonec jsme sešli kopec a vrátili se do 
školy na oběd. Výlet se nám vydařil díky 
krásnému počasí a většina z nás si užila 
zcela nová místa v našem okolí.

žáci 5. třídy

Den na horách. Světlana Podhajská

DEN NA HORÁCH



19 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

Dne 27. září 2021 jsme se zúčastnili Dne na horách. Ráno jsme se sešli před školou 
a v 7.45 hodin jsme vyjeli autobusem do Koutů nad Desnou. Odtud jsme se vydali podél 
Hučivé Desné na Červenou horu. Cesta vedla přes spoustu kamenů, kořenů, potoků a stále 
do kopce, což některým z nás připomnělo známou cestu malého hobita do Mordoru.

Z Červené hory jsme dále pokračovali na Vozku a z Vozky na Vřesovou studánku – tato 
část cesty už byla pozvolnější, proto se nám šlo příjemně. Na Vřesové studánce jsme na-
vštívili kapličku. Túru jsme završili na Červenohorském sedle.

Den na horách. Pavel Hart

Cestou jsme viděli spoustu pěkných přírodních úkazů. Některé z nás zasáhla náročnost 
trasy, což mělo za následek trochu zabláceného a roztrhaného oblečení. 

Náš poslední Den na horách jsme si i přes jeho obtížnost užili a zároveň jsme byli rádi, že 
následující den byl státní svátek, a mohli jsme si tak pořádně odpočinout.

Evelina Semrádová a Jakub Slovák, žáci 9. třídy

OSMÁCI A DEVÁŤÁCI CESTOU NECESTOU
Ve středu 6. října 2021 jsme přišli jako ob-

vykle do školy. První hodinu jsme se učili 

matematiku. Až skončila matematika, tak k 

nám do třídy vešly dvě paní, první byla Míša 

a druhá Klárka. Řekly nám, že budeme hrát 

hry. A my na to: hurááá!

Lavice jsme dali na stranu, zatímco židle do 

kroužku. První hra byla taková seznamova-

cí, řekli jsme svoje jméno a na to písmeno, 

na které jméno začínalo, jsme měli přidat 

přídavné jméno. Pak byla dlouhá přestávka 

na svačinu. Jak skončila, začala hra, která 

se jmenuje na lodi. Sedli jsme si na zem a 

rozdělili se na půlky. Uprostřed mezi skupi-

nami byla velká deka. Hrálo se to tak, že z 

té první hry jsme si museli pamatovat jmé-

na těch ostatních, samozřejmě včetně pří-

davných. Všichni se shromáždili za dekou, 

po dvou skupinách, a vždy z obou stran si 

musel sednout jedinec blíže k dece. Po od-

stranění zmíněné překážky jsme měli rych-

le vyslovit jméno soupeře.

Později následovala další hra, a to byla 

teprve sranda. Paní vedoucí nás rozdělily 

na pět náhodných skupin a řekly nám pra-

vákům, že všechno budeme dělat levou 

rukou. Levákům řekly, že mají vše dělat 

pravou rukou. Měli jsme si pomáhat ve 

čtveřici, přičemž do každé skupiny daly 

barevné papíry, lepidlo a jedny nůžky. Měli 

jsme dělat řetěz a musím potvrdit, že to 

bylo těžší, než se zdálo. Jinak to bylo super 

a rychle to uteklo. Pak byla přestávka.

Až skončila pauza, tak jsme ještě přítom-

nému panu třídnímu učiteli napsali papírky 

s otázkami na něho. Bylo skvělé se o něm 

něco nového dozvědět, ani paní asistentka 

nesměla chybět.

Poslední hra spočívala v tom, že jsme růz-

ně poházeli židličky, přičemž jedna židle 

byla volná. Naším úkolem bylo, aby si na ni 

paní Klárka nesedla. Hodně jsme se u toho 

nasmáli. A tímto Tymyján skončil.

Tereza Krmelová, žákyně 6. třídy

TyMyJáN. Tomáš Skoumal

TYMYJÁN V 6. TŘÍDĚ



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 20ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

Požehnání obci Velké Losiny 
„Náš Pán Ježíš Kristus se narodil z Panny Marie a přebýval mezi námi. Prosme ho, ať posvětí 
tuto obec svou přítomností, ať zůstává uprostřed Vás, živí Vás bratrskou láskou, podílí se na 
Vašich radostech a mírní Váš zármutek. A Vy podle Kristova příkazu a vedeni jeho příkladem 
usilujte především o to, aby v tomto místě měla svůj domov láska.“
To byla slova žehnací modlitby, která pronesl světící olomoucký biskup Antonín Basler, 
rodák z Olšan u Šumperka. Slova požehnání byla vyslovena na vyhlídce na Chlumku 
(Kreuzberku) u příležitosti 670. výročí obce, které je spojeno s první zmínkou o losinském 
kostele a faře. 
Otec biskup navštívil Velké Losiny při příležitosti biřmování, které proběhlo v našem kos-
tele sv. Jana Křtitele. Biřmování je odvozeno od slova fi rmování (konfi rmace), které pochází 
z latinského fi rmare – posilovat. V tomto případě posilovat ve víře silou Ducha Svatého.  Biř-
mování je nazýváno svátostí křesťanské dospělosti a v sobotu 2. října přijalo tuto svátost 
16 biřmovanců z Velkých Losin a okolí. 

P. Milan Palkovič, farář ve Velkých Losinách

Na Bukovické ulici již několik 
let stálo smutné torzo kříže. 
Kříž vzal za své při jedné bujaré 
o s l avě  S i l ve s t r a  p o  ú t o k u 
opilých „návštěvníků“ Velkých 
Losin. Protože si poté nikdo 
nic „nepamatoval“, případ byl 
Policií ČR odložen a ostatky 
kříže byly uloženy do obecního 
depositu. Kříže v krajině vždy 
připomínaly nějakou důležitou 
událost, smutnou či radostnou 
a připomínaly Boží přítomnost 
v našem „slzavém údolí“. Díky 
iniciativě lidí ze sousedství a 
součinnosti farnosti, obce Velké 
Losiny a Spolku pro obnovu 
ku l turn ího  dědictv í  v  údo l í 
Desné se podařilo kříž s pomocí 
restaurátora Alana Doupala 
obnovit. 

Všichni jste srdečně zváni.  

P. Milan Palkovič, farář

Slavnostní 
požehnání 

obnoveného 
kříže 

proběhne 
28. 10. 2021 
v 10:00 hod.

Slavnostní pouť na vyhlídku na Chlumku

Žehnací modlitba Obci Velké Losiny



21 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

Úvod šachové sezony 
Šachová sezona ročníku 2021/2022 začala 
a věřme, že bude bez jakýchkoliv problémů 
pokračovat a bude zdárně dokončena.
Po loňském, velmi problémovém ročníku 
2020/2021 ve všech mistrovských šacho-
vých soutěžích v celé ČR, od extraligy po 
okresní přebory, ve kterých sehrál podstatnou 
roli nevyzpytatelný a nebezpečný koronavir – 
Covid19  a s tím spojené zákazy, se nový roč-
ník 2021/2022 dnem 10. 10. 2021 rozehrál.
Hned v úvodním prvním kole se naše ,,A“ 
družstvo Velké Losiny úspěšně prezento-
valo na půdě Rošády Prostějov ,,A“, vítěz-
stvím 41/2 : 31/2, což je jistě dobrý vstup 
do Krajského přeboru Olomouc. Přebor čítá 
12 družstev, vítěz postoupí do 2. ligy ČR.
Naše ,,B“ družstvo, hrající v soutěži Ob-
lastního přeboru Olomouc, zahájí svá 
utkání dne 17. 10. 2021 proti ŠK Loštice 
,,A“. V Přeboru startuje 12 družstev, vítěz 
postoupí do Krajského přeboru Olomouc.
Třetí naše družstvo ,,C“ odehraje své prv-
ní utkání 24. 10. 2021 v Okresním přeboru 
Šumperk proti ŠK Libina ,,B“. V soutěži star-
tuje 8 družstev a vítěz postoupí do Oblast-
ního přeboru Olomouc.

Šachový oddíl disponuje 22 hráči a jeho 
kvalita dosahuje možnosti postupu do 2. 
ligy ČR. A vás, vážení čtenáři a spoluob-
čané, budeme o úspěších či neúspěších 
našich družstev v rozehraných soutěžích 
průběžně informovat v dalších číslech Velko-
losinských pramenů. Držte nám palce!
Mimo tuto čistě oddílovou šachovou infor-
maci Vás, vážení čtenáři a spoluobčané, 
chceme upozornit na naši největší šacho-
vou akci letošního roku, konání tradičního, 
tentokráte již XXIX. ročníku mezinárodního 
šachového turnaje O losinského kapra, kte-
rý se uskuteční dne 4. 12. 2021 – viz. pro-
pozice, které jsou součástí tohoto článku.
Turnaj, který je zařazen do seriálu Grand 
Prix ČR v rapid šachu jednotlivců pro roč-
ník 2021/2022, se koná pod záštitou fa. 
Energotis s.r.o., hotelu Dlouhé Stráně s.r.o., 
obce Velké Losiny a Olomouckého kraje.
My, pořadatelé, šachoví hráči ŠK Velké Lo-
siny, společně s ředitelem turnaje Ing. Miro-
slavem Kopřivou CSc., předpokládáme, že 
turnaje se zúčastní minimálně 100 hráčů z 
6 až 8 států vč. účasti 7 velmistrů a dalších 
cca 15 hráčů s tituly mezinárodních mistrů, 

Termín : Ceny:

Hrací místnost : 

asový plán:

Hrací systém:

Vklad:

Slosovatelná cena pro všechny ú astníky turnaje:

P ihlášky zasílejte do 2.12.2021 na web: 

nebo na adresy organiza ních pracovník : estný direktoriát turnaje: 

Ubytování:
Organiza ní vedoucí turnaje:

editel turnaje:

Rozhod í turnaje:  
Doprava:

Šachový materiál: 

Ob erstvení:

se zápočtem na LOK a FIDE ELO v rapid šachu, hraný také jako přebor Olomouckého kraje v rapid šachu
Součást seriálu GRAND PRIX České republiky v rapid šachu jednotlivců 2021/2022 - 15.ročník

pod záštitou fa. Energotis, s.r.o., hotelu Dlouhé Stráně, s.r.o. *** a Olomouckého kraje

Na Vaši účast se těší pořadatelé z šachového oddílu ŠK VELKÉ LOSINY!

ŠACHOVÝ KLUB VELKÉ LOSINY 

mistrů FIDE a kandidátů mistrů.
Proto Vás všechny, vážené čtenáře a obča-
ny Velkých Losin, kteří máte zájem o tuto 
krásnou královskou hru a šachy Vás baví, 
zveme na sobotu 4. 12. 2021 do hotelové-
ho areálu DS v Koutech nad Desnou. Bude 
se opravdu na co dívat! Možná přijde i kou-
zelník, v našem případě česká šachová jed-
nička, velmistr David Navara!
O turnaji a jeho konečných výsledcích se 
dozvíte v lednovém vydání Velkolosinských 
pramenů 2022.

Za ŠK Velké Losiny 
Klézl František, Viktorin Petr, Bureš Vladimír 

a RNDr. Vodák Rostislav PhD. - předseda 
šachového oddílu ŠK Velké Losiny 



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 22

TJ SOKOL VELKÉ LOSINY - PODZIMNÍ SEZÓNA

Přesně před rokem nám Covid-19 přerušil 
amatérské soutěže, letos je situace o něco 
lepší a snad se nám podaří podzimní část 
sezony zdárně dokončit. Prozatímní vý-
sledková bilance je spíše průměrná. Nejví-
ce se daří starším žákům, kteří bojují o čelo 
tabulky a pokud zvládnou zbývající čtyři 
zápasy se stoprocentní bilancí, obsadí po 
podzimu příčku nejvyšší. V horních patrech 
tabulky se pohybuje i starší přípravka, kte-
rá má před sebou také čtyři zápasy a po-
daří-li se našim malým hráčům umístit do 
4. místa, postoupí do jarní skupiny o titul 
přeborníka okresu. Držíme všem palce. Do-
rostenci a mladší přípravka se pohybují na 
spodních příčkách tabulky svých soutěží, 
zatímco dorost se potýká s výkonnostně 
slabšími ročníky a chvíli potrvá, než si to 
takzvaně „sedne“. U mladší přípravky jsou 
jen dva hráči, kteří byli registrováni již letos 

na jaře, ostatní jsou úplní začátečníci a ti 
teprve získávají první zkušenosti se sou-
těžními zápasy. Nejsledovanější kategorií 
jsou muži, kteří nově mají dvě mužstva. 
Áčko v Krajském přeboru v Losinách a 
Béčko v I.  B třídě v Loučné. Tento projekt, 
který jsme nastartovali jako novinku této 
sezóny, se jeví jako přínosný. Trenéři spo-
lupracují a zvláště v Loučné se mohou 
umístit i naši dorostenci, kterým to může 
pomoci ve výkonnostním růstu. 

Lahůdku jsme připravili i pro pamětníky, 
když jsme si před zápasem mužů s Mo-
helnicí pozvali na přátelské vzpomínkové 
utkání legendy Sigmy Olomouc, které hrály 
ve svém klubu nejen spoustu ligových zá-
pasů, ale i v evropských pohárech. Někteří 
z nich mají i reprezentační starty. Za domá-
cí Losiny nastoupilo celkem 21 hráčů v poli 

a 4 brankáři. Všichni odehráli v minulosti 
za Losiny spoustu zápasů v divizi nebo 
v krajském přeboru. Kdybych měl všechny 
jmenovat, tak nám nebude stačit místo a 
jmenovat jen některé by bylo neslušné vůči 
ostatním. Za Sigmu nastoupil také náš od-
chovanec Radek Kováč, který původně měl 
hrát v barvách Losin, ale marodka a jiné po-
vinnosti některým aktérům ze Sigmy nedo-
volily nastoupit, takže jich nakonec přijelo 
jen 11. Bylo to krásně strávené odpoledne, 
což ještě posílila výhra v následném utkání 
KP mužů s Mohelnicí v poměru 2:1, takže 
kdo nepřišel, může jen litovat. V následném 
posezení vznikla myšlenka si takovou akci 
zopakovat, takže je možné, že příští rok se 
může u nás představit stará garda Sigmy 
Olomouc znovu, nebo by ji mohla nahradit 
stará garda Baníku Ostrava.

Milan Grézl – sekretář FO TJ Sokol

SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY



23 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

Sekretář TJ Sokol 
obdržel cenu JUDr. Václava Jíry

SDH MARŠÍKOV

Dne 7. září převzal sekretář losinského fot-
balového oddílu, pan Milan Grézl, význam-
né ocenění od České fotbalové asociace za 
celoživotní zásluhy o rozvoj fotbalu – cenu 
JUDr. Václava Jíry.

Milan Grézl začal hrát fotbal ve svých 9 
letech v Sokolu Velké Losiny za tehdejší 
žáky. Do konce žákovského věku absolvo-
val 6 sezón, načež přešel do dorostu, kde 
přidal další 4 roky. V mužích hrál, s výjim-
kou dvou let vojny, 3 roky. Poté přišlo ne-
šťastné zranění kolene, které se dvakrát 
ještě zopakovalo. V té době nebyly takové 
možnosti zdravotní péče a rehabilitací u 
tohoto druhu zranění, takže po několika 
marných pokusech o návrat musel ukon-
čit aktivní fotbalovou kariéru. Několik let 
se věnoval rodině a fotbal jen navštěvoval. 
Zpátky k fotbalu ho přivedl syn, který za-
čal hrát za žáky, jak jinak než v Losinách. 

Nejdříve začal jen jako doprovod syna na 
zápasech, poté i trénoval mladší žáky. Ply-
nule se synem přešel přes starší žáky až 
k dorostu. V roce 2000 po přechodu syna 
do mužů, převzal po skvělém zaučení od 
tehdejšího sekretáře fotbalového oddílu 
Jiřího Blažka jeho funkci sekretáře. Tuto 
funkci vykonával po celou dobu, kdy se 
hrála v Losinách divize, tj. deset let, a po 
sestupu do kraje až dodnes. Angažoval 
se i na úrovni Okresního fotbalového sva-
zu (OFS), kdy v roce 2006 začal pracovat 
ve sportovně-technické komisi (STK), kte-
rá má v kompetenci řízení všech soutěží 
v okrese. Od roku 2009 pracoval ve funk-
ci sekretáře OFS až do roku 2013. Z této 
funkce odstoupil na základě nesouhlasu s 
politikou tehdejšího vedení OFS. Po letošní 
valné hromadě OFS a zvolení úplně nového 
vedení bez vlivu rozhodčích přijal nabídku 

výkonného výboru a převzal opět zodpo-
vědnost za činnost STK OFS. Milan Grézl 
mimo jiné působil jako správce areálu TJ 
Sokol, hlasatel a dodnes zajišťuje většinu 
domácích zápasů mládeže přímo na hřišti. 
Jako jediný v Olomouckém kraji vysílá od 
roku 2002 přímé přenosy zápasů přes TV-
COM.CZ, kterých již bylo přes 400.

Přejeme panu Milanovi Grézlovi mnoho 
úspěchů do dalších aktivních let v losin-
ském fotbalovém oddíle. 

Za výkonný výbor Karel Minařík – předseda 
TJ Sokol Velké Losiny

Maršíkovská pouť 2021
Letos se Maršíkovská pouť konala netradičně v září. Děti se povozily na kolotočích, pro dospělé nechybělo kolo štěstí. Počasí se vydařilo, 
jídlo vyprodalo, děti i dospělí se skvěle pobavili, co víc si přát! Poděkování patří společnosti VHS Kubíček s.r.o. za sponzorský dar a zapůj-
čení vozidla při organizaci poutě. V neposlední řadě děkujeme všem návštěvníkům a těšíme se na další vydařený ročník!

SDH Maršíkov



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 24INZERCE A UPOZORNĚNÍ

Vydává: Pro obec Velké Losiny vydává obec Velké Losiny. Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny. Tel.: 583 248 422 | IČO:00303551. Periodický tisk územního samosprávního celku 
obce Velké Losiny. Toto číslo bylo vydáno 26. 10. 2021. Zapsáno do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 16297. Na tvorbě tohoto čísla se za obecní úřad podíleli: 
Jana Fialová, Kateřina Bláhová, Ivana Blažková, Miroslava Müllerová, Hana Nykllíčková, Lenka Krňávková, Jana Rotterová, ml., Monika Semerádová, Jaroslav Nesvadba, Jana 
Mazánková, Dorota Jankovičová, Veronika Millerová, Marta Sasynová, Marcela Piknová Redakční rada: Ing. Jana Fialová, MUDr. Kateřina Bláhová, Mgr. Ivana Blažková., Dorota 
Jankovičová, Monika Semerádová. Design, sazba, tisk: Grafotyp s.r.o. Uzávěrka příštího čísla 19. 11. 2021. Své příspěvky posílejte na e-mail: blahova@losiny.cz, příjem inzerce: 
podatelna@losiny.cz. Redakční rada nezodpovídá za správnost dodané inzerce. Za jazykovou korekturu nese zodpovědnost zadavatel.

TERMÁLY LOSINY

Předkrm
100 g Domácí husí paštika s glazurovanou cibulkou a brusinkami, 
 rozpečená bagetka 105 Kč
0,1 l Veltlínské červené ranné, vinařství Mádl Vel. Bílovice  
 
Polévka

Jemný dýňový krém se zakysanou smetanou a česnekovými výhonky 49 Kč

Hlavní chod 1
300 g Konfi tované husí prsíčko s karamelizovanou řepou, 
 chlupaté noky se škvarky a cibulkou 299 Kč
0,1 l  Muškát moravský, vinařství Mádl Vel. Bílovice

Hlavní chod 2
450 g   Pomalu pečené husí stehýnko s medovou krustou, 
 dušené červené zelí se slaninou, variace knedlíků 299 Kč
0,1 l Modrý Portugal, vinařství Vladimír Tetur

Dezert
100 g  Domácí hruškový závin se šlehanou smetanou 65 Kč

Celé menu s výběrem jednoho z hlavních chodů je možno objednat za 455 Kč.

Speciální nabídka Wellness hotelu DIANA
SVATOMARTINSKÉ MENU    10. 11. - 21. 11. 2021

www.diana-losiny.cz

 

Sobota 20. 11 2021 od 20.30 do 23.00

 Vstup do termálního parku
Vstup do saun

 Welcome drink

 

V termálním parku nás čeká hned několik událostí 
s bohatým programem. Přijďte si odpočinout s celou 
rodinou a zrelaxovat se díky následujícím akcím

Podzimní prázdniny – 27. 10. – 31. 10. 2021 
se můžete těšit na animační programy pro děti a 
rodinné saunování. Rodiče si odpočinou a dodají 
tělu potřebnou energii. Celý víkend se ponese 
v duchu Halloweenu.

Pohybové hry
Saunování pro rodiny s dětmi (středa a pátek) 

se slevou 50 % pro děti s doprovodem
Soutěže pro děti
Dárek pro každého návštěvníka při vstupu
Aqua cvičení pro dospělé (čtvrtek a sobota)
Prodloužená provozní doba v sobotu do 22:30

Svátek všech Martinů se blíží a milovníci husích specialit se již určitě nemohou dočkat svatomartinských hodů. I my jsme pro 
vás připravili gurmánskou lahůdku - Svatomartinské menu. A vězte, že letos byste si jej rozhodně neměli nechat ujít.

Sobota 20. 11. 2021 od 20:30 - 23:00 hod.


